ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела об административном правонарушении №627 и о проведении
административного расследования

17 октября 2014 года

г. Ставрополь

Заместитель руководителя управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю Сапунов Дмитрий Николаевич,

рассмотрев материалы, свидетельствующие о нарушении ОАО
«Кавминкурортресурсы» (г.Ессентуки, ул.Пятигорская, 133, 357600) положений
Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции» и части
1 статьи 14.31 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Решением Ставропольского УФАС России от 17.07.2014 года по делу №29 о
нарушении антимонопольного законодательства установлен факт нарушения ОАО
«Кавминкурортресурсы» п.1 ч.1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 года
№135-ФЗ «О защите конкуренции» и п. 10 ч.1 статьи 10 Федерального закона от
26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции». Нарушение выразилось во
включении в состав затрат необоснованных расходов и повышении уровня
рентабельности добычи минеральной воды до уровня 50-60% и нарушение
установленного порядка ценообразования.

Согласно части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О
защите конкуренции» запрещаются действия (бездействие) занимающего
доминирующее положение хозяйствующего субъекта, результатом которых
являются или могут являться недопущение, ограничение, устранение конкуренции
и (или) ущемление интересов других лиц.

Пунктом 10 части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О
защите конкуренции» запрещается нарушение установленного нормативными
правовыми актами порядка ценообразования.

Таким образом, в действиях ОАО «Кавминкурортресурсы» имеются признаки
совершения административного правонарушения, ответственность за которое
предусмотрена частью 1 статьи 14.31 КоАП РФ.

Указанные материалы и данные являются достаточными для возбуждения дела.

Руководствуясь статьями 28.1, 28.7 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить в отношении ОАО «Кавминкурортресурсы» дело по признакам
нарушения части 1 статьи 14.31 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

2. Провести административное расследование.

3. В соответствии со статьей 26.10 КоАП РФ ОАО «Кавминкурортресурсы» надлежит
в трехдневный срок со дня получения настоящего определения представить в
Ставропольское УФАС России следующие сведения (документы и материалы):

- письменные объяснения по вопросу установления монопольно высокой цены на
минеральную воду;

- сумму выручки ОАО «Кавминкурортресурсы», полученной за продажу
минеральной воды в 2012 году и 2013 году, с НДС и без НДС;

- копии квартальных и годового балансов за 2012 и 2013 годы с приложением
отчетов о прибылях и убытках ОАО «Кавминкурортресурсы».

4. Законному представителю ОАО «Кавминкурортресурсы» явиться на
рассмотрение дела 06 ноября 2014 года в 10 часов 30 минут по адресу: г.
Ставрополь, ул. Ленина, 384, каб. 315 для дачи объяснений по факту нарушения, а
также для подписания протокола об административном правонарушении либо
направить для этих целей представителя с надлежащим образом оформленными
полномочиями на участие в административном производстве, включая полномочия
на подписание протокола об административном правонарушении по данному
делу №627 в соответствии с частью 5 статьи 28.2 КоАП, со всеми правами,
предусмотренными статьей 25.1 КоАП. Неявка в указанный срок законного
представителя или уполномоченного им лица будет расценена как отказ от
подписания протокола.

В соответствии с пунктом 1 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях лицо, в отношении которого ведется
производство по делу об административном правонарушении, вправе
знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять
доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической
помощью защитника, принимать непосредственное участие в рассмотрении дела
об административном правонарушении, а также иными процессуальными
правами в соответствии с настоящим Кодексом.

В соответствии с частью 4 статьи 25.5 КоАП РФ защитник и представитель
допускается к участию в производстве по делу об административном
правонарушении с момента возбуждения дела об административном
правонарушении.